
ano XX no.3391
quinta-feira, 09 de 
março de 2023 | 
edição de hoje - 
03 páginas

ano XX no.3391 
quinta-feira, 09 de 
março de 2023 | 
edição de hoje - 
02 páginas

ano XX no.3429 
terça-feira, 09 de 
maio de 2023| 
edição de hoje - 
02 páginas

ano XX no.3617
terça-feira, 12
de março de 2024| 
edição de hoje - 
02 páginas

PORTARIAS

PORTARIA 110/2024
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES E AS NOMEAÇÕES QUE 

MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Ficam exonerados a partir de 12 de março de 2024, 
dos cargos de provimento em comissão, os servidores abai-
xo relacionados, lotados no gabinete do Vereador Gilberto 
Rezende Sobrinho:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 03
Cristiane Alves da Silva.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 05
Fausto Santos Ferreira.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 07
Valleska Tayane Faria Felipe.

Art. 2º - Ficam nomeados a partir de 12 de março de 2024, 
para os cargos de provimento em comissão, os servidores 
abaixo relacionados, a serem lotados no gabinete do Vere-
ador Gilberto Rezende Sobrinho: 

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 05
Cristiane Alves da Silva.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 07
Fausto Santos Ferreira.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 08
Valleska Tayane Faria Felipe.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 11 de março de 2024.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente

CONTRATAÇÕES

RESULTADO DE JULGAMENTO - UNIDADE COMPRADORA 
925010

PREGÃO ELETRÔNICO 003/2024
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO E SUPRI-
MENTOS DE INFORMÁTICA para atender às necessidades dos 
gabinetes, departamentos e seções da Câmara Municipal de 
Uberlândia. VENCEDORES: 
• Antunes Comercio e Serviços LTDA, inscrita no CNPJ: 
36.813.464/0001-64, Item 01 - Agenda executiva, 2024 
– Valor global R$ 76,00; Item 19 – Cola - Valor global R$ 
753,48; Item 20 Corretivo líquido - Valor global R$ 365,00; 
Item 22 – Elástico - Valor global R$ 396,11; Item 23 - Enve-
lope, tipo saco - Valor global R$ 3.254,27; Item 31 - Grafite 
fino 0,7mm - Valor global R$ 221,68; Item 43 - Pasta com 
aba e elástico - Valor global R$ 828,00; Item 51 - Suporte 
aplicador de fita adesiva - Valor global R$ 189,85; Item 58 - 
Molha- Dedo - Umecedor - Valor global R$ 216,00.
• GDA Distribuição LTDA, inscrita no CNPJ: 45.175.426/0001-
14, Item 02 - Apontador de lápis - Valor global R$ 135,93; 
Item 05 - Borracha sintética - Valor global R$ 195,13; Item 
34 - Lapiseira 0.7mm - Valor global R$ 795,60; Item 50 – 

Régua - Valor global R$ 165,33; Item 53 - Tesoura grande 
- Valor global R$ 622,80.
• LPT Comercio Importação e Serviços LTDA, inscrita no 
CNPJ: 45.456.636/0001-80, Item 04 - Bloco de papel, tipo 
autoadesivo: 76mm x 102mm - Valor global R$ 2.544,69; 
Item 27 - Extrator de grampos - Valor global R$ 185,64
• Parapel Comercio Atacadista LTDA, inscrita no NPJ:  
49.618.856/0001-14, Item 06 - Caderno espiral - Valor glo-
bal R$4.656,90; Item 24 - Estilete largo plástico - Valor glo-
bal R$ 53,00; Item 32 - Grampeador, grande, para grampo 
26/6 - Valor global R$ 1.458,00; Item 40 - Pasta catálogo 
- Valor global R$ 1.911,00 e Item 48 - Perfurador de papel - 
Valor global R$ 1.997,50.
•  Prisma Papelaria LTDA, inscrita no CNPJ:   28.076.288/0001-
05, Item 08 - Caixa arquivo morto, polionda - Valor global 
R$ 2.230,50; Item 30 - Fita para empacotamento, transpa-
rente - Valor global R$ 1.436,40.
• DAGEAL - Comercio de Material de Escritório LTDA, inscri-
ta no CNPJ:    07.245.458/0001-50, Item 09 - Caneta esfe-
rográfica azul - Valor global R$ 3.129,95; Item 11 - Caneta 
esferográfica vermelha - Valor global R$ 1.347,56; Item 25 
- Estilete, largura lâmina 9 mm - Valor global R$ 103,00; 
Item 26 - Etiqueta autoadesiva, com 01 etiqueta por folha - 
Valor global R$ 649,60; Item 35 - Livro de ata - Valor global 
R$ 160,00; Item37 – Organizador de mesa - Valor global R$ 
833,34; Item 41 - Pasta classificador rápido, cor CINZA - Va-
lor global R$ 4.731,84 e Item 44 - Pasta em L - Valor global 
R$ 1.611,72. 
• RC Ramos Comercio LTDA, inscrita no CNPJ: 
07.048.323/0001-02, Item 10 - Caneta esferográfica preta - 
Valor global R$ 2.246,00.
• Aliança Comercio e Distribuição LTDA, inscrita no CNPJ: 
31.486.195/0001-55, Item 12 - Caneta marca texto - Va-
lor global R$ 3.670,80 e Item 42 - Pasta classificadora, cor 
ROSA - Valor global R$ 8.014,50.
• Atena Comercio e Representações LTDA, inscrita no CNPJ: 
32.060.571/0001-08, Item 13 - Capa de plástico para enca-
dernação - Valor global R$ 108,00; Item 33 - Kit abasteci-
mento para purificador - Valor global R$ 4.071,24; Item 45 
- Pasta sanfonada - Valor global R$ 1.258,00; Item 46 - Pasta 
suspensa - Valor global R$ 4.724,20 e Item 47 - Pasta trans-
parente para documento - Valor global R$ 1.038,60.
• Carisa Informações e Vendas LTDA, inscrita no 
CNPJ:09.211.866/0001-16, Item 14 - Cartucho de fita lami-
nada - Valor global R$ 447,00
• MSI Comercio e Serviços LTDA, inscrita no CNPJ:  
42.448.644/0001-97, Item 15 - Cartucho de tinta, AMARELO 
- Valor global R$ 455,40; Item 18 - Cartucho de tinta, ROSA 
- Valor global R$ 445,50 e Item 55 - Toner compatível com 
as impressoras HP Laserjet M1120 e M1132, PRETO - Valor 
global R$ 2.406,43
• Comercial FastPrinter LTDA, inscrita no CNPJ: 
30.870.178/0001-54, Item 16 - Cartucho de tinta, AZUL - 
Valor global R$ 506,00; Item 17 - Cartucho de tinta, PRETO 
- Valor global R$ 649,00 e  Item 54 - Toner compatível com a 
impressora multifuncional laserjet HP M132fw, PRETO Valor 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3617, 12 de março de 2024 - página 02/02

EXPEDIENTE

O LEGISLATIVO Ano XX nº 3617, TERÇA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2024 | EDIÇÃO DE HOJE - 02 PÁGINAS
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Thaiz Pereira; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

global R$ 9.686,80 
• ER2 E-COMMERCE LTDA, inscrita no CNPJ:42.206.665/0001-
04, Item 21 - Desodorizador/Aromatizador de ambiente - 
Valor global R$ 1.050,00
• AMAR Transportes de Cargas e Comercio de Armarinhos 
em Geral LTDA, inscrita no CNPJ:24.827.291/0001-54, Item 
29 - Fita adesiva de papel crepe - Valor global R$ 1.387,41. 
• SUNAB Serviços Diversos LTDA, inscrita no CNPJ: 
51.573.702/0002-86, Itens: 38 e 39 - Papel sulfite A4; cor 
branco; tamanho 210 x 297mm. Pacote c/ 500 folhas - Valor 
global R$ 138.042,00
• Kingdom Comercio de Licitações LTDA, inscrita no CNPJ: 
48.500.314/0001-80, Item 49 - Prancheta portátil - Valor 
global R$ 1.668,40
• COMERCIAL H10 LTDA, inscrita no CNPJ: 29.106.685/0001-
37, Item 52 - Tambor de imagem compatível com a impres-
sora multifuncional laserjet HP M132fw - Valor global R$ 
4.716,80
• V. C. da Rocha Distribuidora e Comércio LTDA, inscrita no 
CNPJ: 05.808.979/0001-42, Item 56 - Toner, novo, original 
de fábrica, compatível com a impressora marca Ricoh, mo-
delo Afício SP C440DN, cor ciano - Valor global R$ 570,00 e 
Item 57 - Toner, novo, original de fábrica, compatível com 
as impressoras HP Laserjet 1022 e M1005, cor preto - Valor 
global R$ 1.035,00. 
Homologação: 11/03/2024. O Termo de Homologação pode 
ser consultado no site: https://cnetmobile.estaleiro.ser-
pro.gov.br/comprasnet-web/public/compras
Uberlândia, 12 de março de 2024.

Andrea Alves – Chefe da Seção de Licitação

OFÍCIO INTERNO N.º 053/2024
De: GABINETE DA VEREADORA GLÁUCIA DA SAÚDE
Para os Vereadores: Cabo Rildo, Abatenio Marquez, Ander-
son Lima, Thaís Andrade.
C/C: Departamento de Comunicação e TV legislativa
Assunto: Convocação para primeira reunião de CPI 
Data: 12.03.2024
Nobres Edis,
Ao cumprimentá-los cordialmente, reporto-me as Vossas 
Exmas nos termos do artigo 115 do Regimento Interno (Reso-
lução 031/2002) para convocação de primeira reunião da Co-
missão Parlamentar de Inquérito (CPI- requerimento 91611-23 
e portaria nº 107/2024- apurar as invasões em áreas/imóveis, 
rurais e urbanas no Município de Uberlândia) a ser realizada 
no salão João Pedro Gustin, dia 13/03/2024 às 12:30h para 
eleger Presidente, escolhido entre os membros efetivos.
Atenciosamente,

VEREADORA GLÁUCIA DA SAÚDE

OFÍCIOS

OFÍCIO INTERNO N.º 052/2024
De: GABINETE DA VEREADORA GLÁUCIA DA SAÚDE
Para os Vereadores: Abatenio Marquez, Luiz Eduardo 
(Dudu), Sérgio do Bom Preço, Thaís Andrade.
C/C: Departamento de Comunicação e TV legislativa
Assunto: Convocação para primeira reunião de CPI 
Data: 12.03.2024
Nobres Edis,
Ao cumprimentá-los cordialmente, reporto-me as Vossas 
Exmas nos termos do artigo 115 do Regimento Interno (Re-
solução 031/2002) para convocação de primeira reunião 
da Comissão Parlamentar de Inquérito (CPI- requerimento 
91610-23 e portaria nº 106/2024- apurar os casos de furtos 
de fios, cabos de cobre, dentre outros) a ser realizada no 
salão João Pedro Gustin, dia 13/03/2024 às 12h para ele-
ger Presidente, escolhido entre os membros efetivos.
Atenciosamente,

VEREADORA GLÁUCIA DA SAÚDE


